7. Ovide, *Fastes* 3, 277-280:

*Principio nimium promptos ad bella Quirites
molliri placuit iure deumque metu.*

*inde datae leges, ne firmior omnia posset,
coeptaque sunt pure tradita sacra coli.*

« Tout d'abord il fut décidé d'adoucir les Quirites trop portés à la guerre par le respect du droit et la crainte des dieux. C'est pourquoi on promulgua des lois pour empêcher le plus fort de s'adjuger tous les pouvoirs et on commença à observer fidèlement les prescriptions sacrées des ancêtres ».

8. Cf. Cicéron, *Traité des lois*

• 1, 7, 23 : ... *ut iam uniuersus sit hic mundus una ciuitas communis deorum atque hominum existimanda.*

« Si bien qu'il faut regarder tout cet ensemble du monde comme une cité unique appartenant en commun aux dieux et aux hommes. »

• 2, 10, 26 : *Melius Graii atque nostri, qui ut auerent pietatem in deos, easdem illos urbes quas nos incolere uoluerunt.*

« Les Grecs et nos ancêtres raisonnèrent mieux [que les Perses], quand pour développer la piété à l'égard des dieux, ils ont voulu les faire habiter dans les mêmes villes que nous. »

9. Sénèque, *Lettres à Lucilius* 5, 48, 17:

« *Dicet aliquis nunc me uocare ad pilleum seruos et dominos de fastigio suo deicere, quod dixi, 'colant potius dominum quam timeant'. 'Ita' inquit 'prorsus? colant tamquam clientes, tamquam salutatores?' Hoc qui dixerit obliuiscetur id dominis parum non esse quod deo sat est. Qui colitur, et amatur: non potest amor cum timore misceri.* »

« On me dira alors que c'est là appeler les esclaves à bénéficier tous du bonnet [= d'être affranchis] et de précipiter les maîtres du faite de leur grandeur, que d'affirmer: 'Mieux vaut être honoré que redouté.' – 'C'est cela, dira-t-on, du respect ! Ils ne seront donc plus que nos clients, nos protégés?' Qui parlera ainsi, oubliera que les maîtres n'ont pas à faire fi de ce qui suffit à un dieu. Le respect crée l'affection; et l'affection ne se combine pas avec la crainte. »

10. Ovide, *Fastes* 3, 314-316 :

« Tu nous demandes là de grandes choses, que tu n'as pas le droit d'apprendre de notre bouche: notre pouvoir n'est pas sans bornes. Nous sommes des dieux rustiques et nous régnons sur les hauts monts; mais Jupiter est maître dans sa propre demeure. »

11. Ovide, *Fastes* 3, 334 :

... *altorum resque paterque deum*
« roi et père des dieux d'en haut »

12. Ovide, *Fastes* 3, 337-38 :

*Adnuit oranti, sed uerum ambage remota
addidit et dubio terruit ore uirum.*

« Le dieu d'un mouvement de tête exauça sa prière, mais dissimula la vérité dans une obscure énigme, et terrifia le roi par son propos ambigu. »